כך למשל דברי התוספות "האי דבעינן שלשה [דיינים], היינו לקבלת המצוות, אבל לא לטבילה"²⁵, ומפורש אפוא שקבלת המצוות היא מעשה נבדל של המתגייר הנעשה בבתי הדין. ומאות שנים מאוחר יותר בדבריו הנודעים של הרב דוד הלוי סגל (שמ"ו-תכ"ז, 1667-1586, בעל "טורי זהב" על השולחן ערוך) שאמר על קבלת המצוות "שזהו גוף הדבר והתחלתו. אבל מילה וטבילה הוה כגמר דין"²⁶. אולם גם קולות אלו אינם חדים ונחרצים, אלא נתונים לפרשנות. האם מדובר בהצהרה של המתגייר או שמא ביוזמה של בית הדין שמוסר לו הודעה על חיובו במצוות?

עימתתי את הדעות זו מול זו באופן טיפולוגי, לפי השאלות והעמדות העקרוניות שעלו על הפרק. הדיון והמקורות הללו יאפשרו לנו גם להכיר ולהבין את נקודת הפתיחה של השלב הבא לדיון, במדינת ישראל של המחצית השנייה של מאה העשרים.

1. בחירה חופשית בקהילה היהודית כמבחן לכנות הגיור

הרב שלמה קלוגר (תקמ"ו-תרכ"ט, 1869-1785), בהיותו מגיד וראב"ד של ברודי שבגליציה המזרחית, ברבע השני של המאה התשע עשרה נשאל על ידי רב בקהילה סמוכה את השאלה הבאה³⁰:

שאלו ממנו ממדינות אשכנז וצרפת אשר שם ניתן הדת החדש ואירע מעשה באחד שהיה בנו בעל מלחמה ועמד בין נכרים שנתדבק נפשו בנכרית וזנה עמה כמה פעמים ואח"כ חזר לבית אביו עמה ודעתה להתגייר ושאלו אותו כדת מה לעשות.

אמנם איום השמד יכול היה להיות הוכחה לחוסר הכנות של הגיור, אך תחת זאת השתמש ר' שלמה קלוגר באיום זה כשיקול למדיניות של הקלה: "ואין להחמיר בזה במקום שיש חשש שיצא לתרבות רעה". חשש השמד של בן הזוג היהודי חיזק אצל ר' שלמה קלוגר, במוצהר, את הכרעתו להסביר פנים לבן הזוג הנכרי ולשמר את המשפחה כולה.

2. התחייבות משכנעת לקיום מצוות כמבחן לכנות הגיור

כעבור זמן לא רב, ובמרחק לא גדול, בשנת תרל"ו (1876), בפרעמישלא (Przemysl) שבמחוז לבוב, התייחס הרב יצחק שמלקיש (תקפ"ו-תרס"ה, 1827-1905) לשאלה דומה שנשלחה אליו מפאדגורזא (Podgórze) שבפרוורי קרקוב. הרב שמלקיש, שמאוחר יותר התמנה לאב"ד לבוב ונחשב לאחד הפוסקים הבולטים והחשובים בדור, נקט עמדה שונה בתכלית ולמעשה היה סמן קיצוני הפוך לעמדתו של ר' שלמה קלוגר. וכך כתב³¹:

על דבר השאלה באחד שהיה לו ילד משפחה ערלית ומתה אשתו ורוצה לישא הערלית הנ"ל אחרי שתתגייר.

35 ראו חיים גרטנר, רבנות ודיינות בגליציה במחצית הראשונה של המאה התשע-עשרה – טיפולוגיה של הנהגה מסורתית במשבר, עבודת דוקטור, האוניברסיטה העברית, תשס"ד, בייחוד עמ' 145 ואילך (הר"ש קלוגר כפוסק אורתודוקסי). יתכן אמנם שהתשובה בעניין הגיור שהובאה כאן קודמת למאבקי הנודעים של ר"ש קלוגר כנגד שינויים בהלכה, אולם לא נראה לי שיש להסתפק בהסבר זה, מה גם שיש לזכור שהתשובה נדפסה בשנת תרי"ב (1852), לאחר מאבקי פולמוסיו הקשים של הר"ש קלוגר בשנות הארבעים.

רעה, ומשום שבעיניו הנזק שוויתור הלכתי למענו של יהודי כזה גדול בהרבה מן התועלת בו³⁶. "שמא יצא לתרבות רעה", המאבק על נפשו של כל יהודי, הוא שיקול הלכתי קלטי, אולם בעידן המודרני ובמסגרת מאבקי האורתודוקסיה, הטוענת למעשה שהקהילה היהודית הלא-אורתודוקסית כבר "יצאה לתרבות רעה", שונה טיעון זה כשיקול הלכתי ואיבד את תוקפו. במובן זה ר' שלמה קלוגר היה פוסק טרום-מודרני, או טרום-אורתודוקסי. תשובתו של ר' יצחק שמלקיש לעומת זאת, נכתבה בשנת תרל"ו (1876), כארבעים שנה לאחר תשובתו של ר' שלמה קלוגר³⁷. לבוב של שנות השבעים, שבה כתב ר' יצחק שמלקיש את תשובתו, היתה שונה באופן מהותי מברודי של שנות השלושים. אביב העמים של שנת 1848, ושוויון הזכויות ליהודי גליציה, שניתן בשנת 1868, הביאו בכנפיהם תהליכים של פריקת עול המסורת והמסגרות הישנות, שהיו דומים לתהליכים שעברו על יהודי מרכז אירופה בעשורים הקודמים.

בעבר הלכו שיקולים אלו תמיד יד ביד. מי שבחר בקהילה, בחר בקהילה שומרת מצוות, עכשיו היה צורך להכריע. הרב קלוגר והרב שמלקס בחרו כל אחד בצד אחר של המשוואה ועיצבו בכך את הדיון בעשורים או במאות הבאות.

3. משפחתו היהודית של המתגייר כשיקול

הרב מאיר הילדסהיימר פירסם ויכוח עז שהתקיים בשנת תרכ"ה (1865) בהתכתבות בין אביו הרב עזריאל הילדסהיימר (תק"פ-תרנ"ט, 1820-1899) ובין הרב צבי הירש קלישר (תקפ"ה-תרל"ה, 1795-1874)³⁹. הרב קלישר כיהן אז כרבה של טורון (Thoron) שבצפון פולין ובאותה עת תחת שלטון פרוסיה, ואילו הרב הילדסהיימר כיהן כרבה של אייזנשטט שבמזרח אוסטריה ובאותה העת חלק מן הקיסרות ההבסבורגית. הוויכוח עסק רק באופן עקיף בגיור אולם הוא מבטא עמדות עקרוניות בשאלת היחס לנישואי תערובת ולילדים מנישואים אלו, ובעקבות זאת לגיורם של אלו.

הרב אילווי, מתלמידיו של החתם סופר, היגר לארה"ב וכיהן בכמה קהילות – ראו עליו: Moshe D. Sherman, *Bernard Illowy and Nineteenth Century American Orthodoxy*, עבודת דוקטור, ישיבה יוניברסיטי, 1991, ביחוד בפרק 7.

41 מכתבו של הרב מאיר להמן פורסם ב-Der Israelit גיליון מספר 52, בשנת 1864 (כ"ט בכסלו תרכ"ה); מכתבו של הרב עזריאל הילדסהיימר פורסם שם, גיליון מספר 5 לשנת 1865 (ה' בשבט תרכ"ה). וראו גם מלחמות האלהים (בהערה הקודמת), עמ' 192-193.

אריה אדרעי: פולמוס הגיור בישראל בהקשרו האידיאולוגי וההיסטורי

להתגיייר, משום שאם "אין מלין אותו מבטלין את בחירתו [להתגיייר] כי לא בנקל ימסור נפשו לצער מילה בזקנותו, וכאשר מלין אותו נסיר מחיצת ברזל מלפניו, והבחירה קיימת לרצונו".

46 ראו שו"ת חתם סופר, ח"ג, אבן העזר א, סי' לה. משה סמט תלה את עמדתו של הרב קלישר, כמו גם את עמדתו של הרב אליהו גוטמכר, בקרבתם לרעיונות הלאומיים – ראו משה סמט, "גרות וציונות", ספר היובל לרב מרדכי ברויאר – אסופת מאמרים במדעי היהדות, בעריכת משה בר-אשר, ב, ירושלים תשנ"ב, עמ' 487. בתשובה משנת תרכ"ז (1867) תמך הרב אליהו גוטמכר מגריידיץ (Grodzisk בפולנית; בגרמנית Grätz) באופן חד-משמעי בגיור בת זוג של יהודי מנישואין אזרחיים (ראו תשובות הרב אליהו גוטמכר, יורה דעה, סי' פה). הרב קלישר והרב גוטמכר היו כידוע ידידים קרובים ושיתפו פעולה בהרבה עניינים, והמפורסם שבהם הוא הקריאה ליישוב ארץ ישראל.

עמדה זו עומדת בניגוד מוחלט לעמדתו של החתם סופר שגרס "אין אחריותם עלינו". יתכן

אריה אדרעי: פולמוס הגיור בישראל בהקשרו האידיאולוגי וההיסטורי

טיעונו של הרב קלישר שיש לראות כ"בן אובד" את בנו של האב היהודי ולדאוג להשבתו חזר בעוצמה בדבריו של הרב משה שמואל גלאזנער (תרט"ז-תרפ"ה), (1856-1925). הרב גלאזנער, אב בית הדין של קהילת קלויזנבורג (Klausenburg) בירת טרנסילבניה שבאימפריה האוסטרו-הונגרית, נינו של החתם סופר ודמות רבנית פורייה וכולטת, פירסם בשנת תרס"א (1901) קונטרס קטן בשם "חקור דבר". בכריכת החוברת מוגדרת השאלה שבה יעסוק במילים "ע"ד [על דבר] הגירות והנשואין של נכרי או נכרית שנתקשרו עם ישראל או ישראלית על-פי חוקי המדינה בקשר נישואין 'ציווילעזע' [נישואין אזרחיים] ובאים אח"כ להתגייר ולהנשא ע"פ דתוה"ק [על פי דת תורתנו הקדושה]". במהלך הדיון אומר הרב את הדברים הבאים:

השאלה העקרונית שברקע היא אם לדחוף באמת הבניין את הזוגות המעורבים אל מחוץ

לקהילה, או שמא לנסות ולהכילם. נעמוד כאן על שתי תשובות בולטות משני צידי המתרס. תשובתו המדירה והחד-משמעית של האדמו"ר ממונקץ, ותשובתו המכילה אך המהוססת ומסויגת של הרב חיים עוזר גרודזנסקי.

הרב חיים אלעזר שפירא (תרל"ב-תרצ"ז, 1871-1937), הידוע כ"אדמו"ר ממונקץ" (Munkács), פעל בעירו השוכנת למרגלות הקרפטים הסלובקיים, בתקופה הסוערת שבין מלחמות העולם, שבה עברה עירו משליטת אוסטריה-הונגרית לצ'כוסלובקיה.

התנגדותו לגיור בן זוג הנשוי ליהודי בנישואין אזרחיים היתה נחרצת. הרב לא הבין כיצד בכלל אפשר להעלות על הדעת שבמקרה כזה מדובר בגיור תמים לשם חיים של תורה ומצוות.

*

50 הרב חיים אלעזר שפירא, שו"ת מנחת אלעזר, ח"ג, ברטיסלבה תרפ"ב, סי' ח.

אריה אדרעי: פולמוס הגיור בישראל בהקשרו האידיאולוגי וההיסטורי

אל מול דבריו הנחרצים של ר' חיים אלעזר שפירא מעניין לראות את עמדתו המורכבת של הרב חיים עוזר גרודזנסקי (תרכ"ג-ת"ש, 1863-1940). הרב גרודזנסקי היה רבה האחרון של וילנא ערב השואה, נשיא "מועצת גדולי התורה", ומגדולי התורה הנערצים והמקובלים בעולם בתקופה סוערת זו. בתשובה המתוארכת ל"חורף תרע"ב" (סוף שנת 1911 או ראשית 1912) ענה לרב מאמריקה ששאל "אולי באפשרי להקל" וביקש את תמיכתו בגיור בת זוג של יהודי הנשוי כבר בנישואין אזרחיים. אחד משיקוליו של הרב השואל היה "כי אם לא יקבלוה לגירות ב"ד כשר בדין טבילה וקבלת מצות תלך לב"ד של רעפארמער [לבית דין של רפורמים]"⁵¹.

55 שאלת הערבות ההדדית בקהילה והאחריות למניעת עברות מיהודים שהם בגדר עוברי עבירה היא מן השאלות החשובות של הזמן, והיא רוחשת מתחת לפני השטח בהקשרים רבים. אין ספק כי בשאלת הגיור היא שאלה מרכזית, אף אם לא תמיד נגלית על פני השטח. וראו למשל את תשובתו של הרב שלמה איגר מפוזנא (תקמ"ה-תרי"ב, 1785-1852), שו"ת רבי שלמה איגר, יורה דעה סי' לד. התשובה הארוכה עוסקת בענייני גיור אולם רובה ככולה מוקדש לבירור שיטתי של הכללים התלמודיים בעניין האחריות ההדדית, אימתי אומרים

אריה אדרעי: פולמוס הגיור בישראל בהקשרו האידיאולוגי וההיסטורי

אני סבור שהפסקה הזו של תשובת ר' חיים עוזר גרודזנסקי היא תוספת מאוחרת שהוסיף בעצמו לקראת פרסום התשובה בדפוס, עשרות שנים לאחר כתיבת תשובתו המקורית, והדברים כמעט שנאמרים במפורש בתשובה. שני תאריכים: האחד בחלקה הראשון, "חורף תרע"ב" (1912/1911), והאחר בפסקה האחרונה, "אחרי הרעוואלוציע שהיתה בימי המלחמה הגדולה" (1917) – כלומר, בין המהפכה הבולשביקית ובין הדפסת הספר בשנת תרצ"ט (1939). יתר על כן: את חלקה הראשון של התשובה כתב הרב במענה לשאלה של רב מאמריקה, ואילו בפסקה האחרונה הדגיש שהוא כותב למציאות זמנו ומקומו, שהוכרו הנישואין האזרחיים, ואומר במפורש שנשאל על כך בהקשר למספר מקרים ("איזה פעמים").

מהו אפוא הצורך בקבלת עול מצוות כחלק מתהליך הגיור? לכאורה עצם הצורך בקבלה מפורשת של עול המצוות כתנאי לגיור סותר את תפיסתו של הרב ישראלי את התהליך, אולם לרב ישראלי תפיסה מקורית ולכידה של הליך הגיור כולו: "יסוד עיקרי הגירות, כתנאי ראשון, שכלל ישראל מסכימים לקבל אותו לקהלים, וזה מתבטא בזה שבית

58 הרב ישראלי (תרט"ט-תשנ"ד, 1909-1994), יליד ליטא וחניך ישיבותיה, חי ופעל בישראל. בראשית דרכו היה רבו של כפר הרא"ה ואחר כך היה חבר בית הדין הגדול לערעורים וחבר מועצת הרבנות הראשית. עסק הרבה בהלכה בהקשר לריבונות היהודית. הרב ישראלי היה מראשי ישיבת "מרכז הרב קוק" בירושלים, והיה מן הבולטים והחשובים שבין פוסקי ההלכה הציונים הדתיים בישראל.

הרב ישראלי לא מציע "גיור אתני" – ברור שהוא מציע גיור דתי – אלא שלדעתו ההצטרפות הלאומית וההצטרפות הדתית הם אחד שלא ניתן להפרדה, ודווקא משום כך הוא סבור שההכרעה להצטרפות לעם מספקת בגיור, משום שהחיוב בתורה הוא תוצאה הכרחית שאיננה תלויה כלל בהסכמה, אין משמעות אחרת להצטרפות לעם.

אריה אדרעי: פולמוס הגיור בישראל בהקשרו האידיאולוגי וההיסטורי

הרב איסר יהודה אונטרמן (תרמ"ו-תשל"ו, 1886-1976), יליד ליטא ושימש בה ברכנות. היה מחשובי הרבנים שתמכו בציונות ובתנועת "המזרחי". לאחר מלחמת העולם הראשונה עבר לאנגליה ושימש רב העיר ליברפול. בשנת 1946 עלה ארצה, היה לרב העיר תל-אביב, ולאחר מכן הרב הראשי לישראל (1964-1972).⁶¹

את מאמרו בשאלת גיור העולים מברית-המועצות פירסם הרב אונטרמן בשנת תשל"ד (1974), בשיאו של גל העלייה מברית-המועצות של שנות השבעים, שהביא עימו מספר לא מבוטל של משפחות מנישואים מעורבים בין יהודים ונכרים, אם כי בהיקפים הרבה פחות משמעותיים מאלו של שנות התשעים.⁶² הרב אונטרמן היה תומך נלהב בגיור העולים, אף על פי שהצהיר שהוא יודע שהסיכוי לקיום מצוות של גרים אלה קלוש ביותר.

כך למשל מתנבא ישעיהו על שיבת ציון: "פִּי יִרְחֵם ה' אֶת יַעֲקֹב וּבָחַר עוֹד בְּיִשְׂרָאֵל, וְהִנִּיחָם עַל אֲדָמָתָם, וְנָלְוָה הַגֵּר עֲלֵיהֶם וְנִסְפְּחוּ עַל בֵּית יַעֲקֹב" (יד א)⁷⁰. בדבריו רומז הרב אונטרמן שהוא רואה ברצונם של הנכרים הנלווים לעולים החדשים מברית-המועצות להתגייר, את התגשמות חזון שיבת ציון וקיבוץ גלויות.

*

הרב שלמה גורן (תרע"ח-תשנ"ה, 1918-1994)⁷¹ יסד את הרבנות הצבאית ועמד בראשה במשך כשני עשורים, והיה הרב הראשי לישראל אחרי הרב אונטרמן

69 שם.

70 ושם נג-ח: "וְאֵל יֹאמֶר בֶּן הַנֶּכֶר הַנִּלְוָה אֵל ה' לֵאמֹר, הַבְּדֵל יִבְדִּילֵנִי ה' מֵעַל עַמּוֹ... וּבְנֵי הַנֶּכֶר הַנִּלְוִים עַל ה' לְשָׁרְתוּ וּלְאַהֲבָה אֶת שֵׁם ה' לְהִיּוֹת לוֹ לְעַבְדִּים, כָּל שֹׁמֵר שְׁבֶת מִחֻלּוֹ וּמִחֻזְזִיקִים בְּכַרְתִּי.

לפי לשון הירושלמי כך הדין לכתחילה, ולא עוד אלא שיש לקרבם ולעודדם: "וצריכין קירוב פנים שמא גיירו לשם" – ראו במאמרו של הרב גורן, עמ' 164-165.

80 דומה שהראשון שדן בעלייה לארץ ישראל של זוג מעורב כהוכחה שכוונתם לשם שמים היה הרב הראשי הראשון במדינת ישראל, הרב יצחק אייזיק הלוי הרצוג (תרמ"ט-תשי"ט, 1888-1959), אף על פי שהיסס הרבה יותר מן הרבנים אונטרמן וגורן, הרבנים הראשיים שבאו אחריו. הרב הרצוג נשאל סמוך לאחר הקמת המדינה על ידי רב בחו"ל על בני זוג שעמדו לעלות לארץ וביקשו לגייר את בן הזוג הנכרי. בהנחה שבני הזוג התכוונו לעלות ממקום שבו הם היו יכולים להישאר ובכל זאת בחרו בארץ, כתב הרב הרצוג "הרי זו לכאורה כוונה לשם שמים, שהם עוקרים דירתם ועוזבים פרנסתם לנוע לארץ אחרת, ודווקא לא", הרי

שאלת "מיהו יהודי" שהסעירה את מדינת ישראל בעשורים הראשונים שלה היתה תוצאה של המתח שבין שאיפתה של הציונות – וממילא בעקבותיה של המדינה – להגדיר מחדש את מהותה ואופיה של הקהילה היהודית, ובין רצונה להיאחז במושגי העבר¹⁰³. השאלה היתה אם ראייתה של ישראל את עצמה כקהילה יהודית תהיה במושגיה של הקהילה היהודית בעבר, או שמא המציאות

103 "חוק השבות" חוקק בשנת תש"י (1950) וקבע ש"כל יהודי זכאי לעלות ארצה", אך לא קבע הגדרה למושג "יהודי". בשנת 1958 קבע שר הפנים ישראל בר-יהודה כי כל מי שמצהיר בתום לב על היותו יהודי זכאי לעלות על פי חוק השבות ולהירשם כיהודי. החלטתו גרמה לסערה ציבורית ולמשבר קואליציוני.